ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 15.10.2019

№ 254

г. Вытегра

Об утверждении Положения о
маневренном жилищном фонде
Вытегорского муниципального

района Вологодской области

В соответствии со статьями 92, 95 и 106 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 и частью 3 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 года № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», пунктом 12 части 2 статьи 19 Устава Вытегорского муниципального района Вологодской области Представительное Собрание Вытегорского муниципального района РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о маневренном жилищном фонде Вытегорского муниципального района Вологодской области.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования
Глава района

А.В. Зимин

УТВЕРЖДЕНО
решением Представительного Собрания
Вытегорского муниципального района
от 15.10.2019 № 254

ПОЛОЖЕНИЕ
о маневренном жилищном фонде
Вытегорского муниципального района Вологодской области

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и предоставления жилых помещений маневренного жилищного фонда Вытегорского муниципального района Вологодской области (далее – маневренный фонд).

2. Маневренный фонд - это разновидность специализированного жилищного фонда, жилые помещения которого предназначены для временного проживания:

1) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

2) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

3) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

4) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.

3. Маневренный фонд может состоять из индивидуальных жилых домов или квартир, которые должны быть пригодны для проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства).

4. Маневренный фонд формируется из находящихся в собственности Вытегорского муниципального района свободных жилых помещений.
5. Жилые помещения маневренного фонда не подлежат приватизации, отчуждению, передаче в аренду или наем.
6. Включение жилых помещений в специализированный жилищный фонд для отнесения жилого помещения к маневренному фонду и исключение из указанного фонда осуществляются постановлением Администрации Вытегорского муниципального района (далее – Администрация района) с соблюдением настоящего Положения и требований, установленных Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42.

7. Учёт жилых помещений маневренного фонда (далее также – жилое помещение) осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и строительства Администрации района (далее – уполномоченный орган).

8. Жилые помещения предоставляются из расчёта не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.

9. Договор найма жилого помещения маневренного фонда в соответствии с типовой формой договора найма жилого помещения маневренного фонда, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42, заключается на период:

1) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1 пункта 2 настоящего Положения);

2) до завершения расчётов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 2 пункта 2 настоящего Положения);

3) до завершения расчёта с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 3 пункта 2 настоящего Положения);

4) согласно установленным законодательством срокам (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 4 пункта 2 настоящего Положения).

10. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения, является основанием прекращения данного договора.

11. Срок действия договора найма жилого помещения при наличии обоснованных причин может быть продлён на основании постановления Администрации района.

12. Освободившиеся жилые помещения заселяются в порядке, установленном настоящим Положением.

13. Гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, для принятия решения о постановке на учёт граждан, нуждающихся в жилых помещениях, или о признании гражданина, нуждающимся в жилом помещении, и предоставлении ему жилого помещения необходимо представить в уполномоченный орган следующие документы:

1) личное заявление, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи;

2) документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи;

3) документы, подтверждающие семейные отношения заявителя (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении, судебное решение о признании членом семьи и иные документы);

4) копию финансового лицевого счёта (представляется гражданами, указанными в подпункте 2 пункта 2 настоящего Положения);

5) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым (занимаемого) заявителем и членами его семьи;

6) документы, подтверждающие факт утраты жилого помещения в результате обращения взыскания на это жилое помещение (представляются гражданами, указанными в подпункте 2 пункта 2 настоящего Положения);

7) документы, подтверждающие факт нахождения жилого помещения в непригодном для проживания состоянии в результате чрезвычайных обстоятельств (представляются гражданами, указанными в подпункте 3 пункта 2 настоящего Положения).

Документы, указанные в подпунктах 2 и 3 настоящего пункта, представляются в копиях с предъявлением оригиналов.

Гражданину, подавшему заявление о приёме на учёт (предоставлении жилого помещения) выдается расписка в получении документов.

14. Для принятия решения о предоставлении жилого помещения гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения и которые поставлены на учёт граждан, нуждающихся в жилых помещениях, необходимо представить в уполномоченный орган документы, указанные в подпунктах 1, 2 и 3 пункта 13 настоящего Положения.

15. Решения о постановке на учёт граждан, нуждающихся в жилых помещениях; об отказе в постановке на такой учёт; о признании гражданина, нуждающимся в жилом помещении, и предоставлении ему жилого помещения; о предоставлении или об отказе в предоставлении гражданину жилого помещения должны быть приняты не позднее, чем через 10 дней после дня представления заявителем указанных в пункте 13 или пункте 14 настоящего Положения документов.

16. Решение об отказе в принятии на учёт граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, принимается в случаях, если:

1) не представлены документы, предусмотренные пунктом 13 или пунктом 14 настоящего Положения;

2) представлены документы, которые не подтверждают право граждан на предоставление жилого помещения в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.
17. Решение об отказе в предоставлении жилого помещения выносится в случаях, если:

1) заявитель не состоит на учёте в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения или не может быть признан нуждающимся в жилом помещении;

2) отсутствуют свободные жилые помещения.
18. Предоставление гражданам жилых помещений осуществляется на основании постановления Администрации района с учётом мнения комиссии по жилищным вопросам.
19. Жилые помещения предоставляются в следующей очерёдности:
1) гражданину, в семье которого имеется малолетний (до 6 лет) ребёнок;

2) гражданину, в семье которого имеется инвалид 1 группы;
3) гражданину, в семье которого имеется 3 и более несовершеннолетних детей;

4) иные граждане, указанные в пункте 2 настоящего Положения.

20. Граждане, в отношении которых принято одно из решений, указанных в пункте 15 настоящего Положения, извещаются о нём уполномоченным органом в течение пяти рабочих дней после дня издания соответствующего постановления Администрации района.

21. Постановление Администрации района о предоставлении жилого помещения является основанием для заключения уполномоченным органом с гражданином договора найма жилого помещения.
Если гражданин, в отношении которого принято решение о предоставлении жилого помещения, отказался от заключения договора найма жилого помещения или в течение десяти дней после дня получения постановления Администрации района о предоставлении жилого помещения не заключил договор найма жилого помещения и не уведомил о причинах, по которым он не смог его заключить, постановление о предоставлении жилого помещения в течение трёх рабочих дней подлежит отмене.

22. Уполномоченный орган является органом, ответственным за учёт, регистрацию, хранение заявлений и документов по вопросам предоставления гражданам жилых помещений.
23. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.